



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	outubro/2024	setembro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.705.429	2.510.878	194.551	8%
Operações de Crédito	1.864.042	1.786.991	77.052	4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	841.386	723.887	117.499	16%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.475.872)	(1.599.079)	123.207	-8%
Operações de Captação no Mercado	(1.247.856)	(1.140.800)	(107.056)	9%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(228.016)	(458.278)	230.262	-50%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.229.556	911.799	317.757	35%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(869.230)	(726.328)	(142.902)	20%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	353.032	308.121	44.911	15%
Rendas de Tarifas	6.646	8.308	(1.662)	-20%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(656.863)	(646.620)	(10.243)	2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(390.008)	(296.008)	(94.000)	32%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(19.241)	(15.256)	(3.985)	26%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	100.282	177.912	(77.630)	-44%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(263.077)	(262.785)	(292)	0%
PROVISÕES	(7.201)	(66.871)	59.670	-89%
Provisões/Reversões para Contingências	(2.680)	(71.326)	68.646	-96%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(4.522)	4.454	(8.976)	-202%
RESULTADO OPERACIONAL	353.125	118.599	234.526	198%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(9.202)	1.828	(11.030)	-603%
Ganhos de Capital	2.127	841	1.286	153%
Rendas de Aluguel	1.125	987	138	14%
(-) Perdas de Capital	(12.453)	-	(12.453)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	343.923	120.428	223.496	186%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(23.724)	(18.887)	(4.838)	26%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(14.075)	(11.053)	(3.022)	27%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(9.650)	(7.834)	(1.816)	23%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	320.199	101.541	218.658	215%
JUROS AO CAPITAL	(56.390)	87.860	(144.250)	-164%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	263.810	189.401	74.409	39%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O